关于开展2026年春季学期开学前后
校园安全检查的通知
各部门、各单位：
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，进一步强化落实安全生产治本攻坚三年行动工作，根据省教育厅和南京中医药大学工作部署，现开展2026年春季学期开学前后校园安全大检查工作，相关要求通知如下：
一、检查时间
即日起至3月9日。
二、检查内容
检查的主要内容：（一）开展校园治安、交通、电动车充电、消防隐患检查；（二）开展实验室、危化品库房、动物房、图书馆等重点场所的安全检查；（三）开展食堂及食品安全检查、卫生防疫检查；（四）加强学生宿舍用电、施工工程安全检查，规范工程安全管理；（五）师生开学安全教育、防范电信诈骗宣传等情况检查。
三、检查形式
（一）各单位自查自纠
请各牵头责任部门和相关单位对照《校园安全大检查重点范围清单》（附件1），全面开展自查自纠工作。主要负责人要认真履行本部门安全第一责任人职责，真正深入排查本部门安全隐患问题。严格落实隐患整改“五落实”要求，坚决把事故隐患消除在萌芽状态，整改落实后形成书面反馈，列出清单、建立台账。对长期遗留问题，本部门应作为常态化工作进行梳理与推进，排查漏洞，按章办事、边清边改、举一反三。
（二）校区层面检查
 泰州校区管理办公室、翰林学院领导自即日起针对消防、交通、实验室、危化品、食品、学生宿舍、建筑施工等重点领域开展“四不两直”督导检查。对排查发现的重大安全隐患，实行挂牌督办，责令限期整改；对整改不力、拒不整改的单位和个人，将严肃追责问责。同时，建立隐患整改 “回头看” 机制，确保问题整改到位，坚决防范重特大安全事故发生。
四、检查要求
（一）提高认识。各部门、各单位要充分认清形势，高度重视，加强领导，落实责任，增强党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责的力度，层层落实安全责任。检查务必全面彻底不走过场、不流形式、不留死角。
（二）确保实效。各单位针对排查出的问题，建立台账、明确责任、细化措施，立即整改，及时消除安全隐患。对于未能及时整改的隐患落实必要的防范措施，确保安全。
（三）各部门、各单位的自查情况记录在《2026年春季学期开学前后安全检查自查情况登记表》（附件2）纸质版（加盖公章），于3月10日前交至行政楼315保卫办公室，联系人：秦伟，电子版文件发送至邮箱：hlbwc@outlook.com。
（四）各部门、各单位要坚持常态长效，严格落实“发现—上报—整改—落实—回头看”闭环工作机制，定期开展分析研判，全面整治各领域风险隐患，守牢校园安全底线。

附件：1.校园安全大检查重点范围清单
2.2026年春季学期开学前后安全检查自查情况登记表

南京中医药大学泰州校区安全委员会办公室
南京中医药大学翰林学院安全委员会办公室
2026年2月26日

附件1
校园安全大检查重点范围清单
	序号
	检查内容
	检查重点
	牵头责任部门

	1
	天然气管线安全检查
	1.是否制定燃气使用安全管理制度；
2.是否定期对食堂工作人员进行消防安全培训和应急演练，提高安全意识；
3.是否定期开展燃气使用场所安全自查，发现隐患是否及时上报并整改；
4.室外管线有无破损现象，调压站、各类开闭阀是否正常；
5.场所内敷设管线是正常、合理；是否定期检查、更换燃气软管，保持其完好无损；
6.场所内是否安装可燃气体报警器且安装位置设置是否合理；燃气报警装置是否正常工作；
7.是否配备必要的具灭火器材并摆放在固定醒目的位置且设有标识，方便拿取。
	后勤管理处

	2
	消防设施安全检查
	1.是否制定校园消防安全管理规定，是否落实校园消防安全各级安全责任；
2.灭火器等消防设施是否按规定整齐摆放；是否在有效日期内，有无过期现象；
3.消防器材是否定期保养，有破损的是否及时更换修补；
4.现场消防栓、消防井、水源是否充足畅通，消防枪、水龙带有无破损；
5.高层消防泵、消防竖管及每隔层设置的水龙带、枪、箱是否完好确保有效利用；
6.公共部位及重点场所、重点部位消防点检是否落实到位；
7.各楼宇及周边消防通道是否畅通；
8.公共场所及办公场所是否存在违规使用大功率电器现象。
	保卫处

	3
	变配电设施安全检查
	1.是否制定用电安全制度并严格执行；
2.是否制定电气设备操作规程；
3.是否制定电气火灾应急处置预案，并进行演练；
4.电器线路、电气设备选用的产品是否具有生产许可或“3C”认证；
5.持有上岗证的电工在安装、检查和维修电气线路和用电设备时是否严格执行国家相关电气安装规范；
6.配电柜设置的短路、过负荷、漏电等保护装置是否完好；
7.配电箱内各接线端子导线压接是否规范、牢固。导线端部有无变色、老化现象，金属裸露部分保护措施是否完好有效，箱内有无杂物；
8.电线线路是否采用铜芯绝缘线套金属管敷设，是否存在将电线直接敷设在可燃构件上现象；
9.电热器具（设备）及大功率电器是否与可燃物品保持安全距离，有无被可燃物覆盖；
10.电气设备维保检修是否采取安全措施；
11.有无违规使用大功率电器设备、擅自拉接临时电线现象；
12.是否定期维护保养、检测电气线路和电器产品，并记录存档；
13.是否安装电气火灾监控系统；
14.是否安装剩余电流保护装置，剩余电流保护装置投入运行后，是否定期试验；
15.是否设置防小动物措施；
16.各变电所内是否有日常巡检台账，电气操作防护设备是否齐全，是否配备沙箱等灭火器材。
	后勤管理处

	4
	中心机房
	1.中心机房日常巡检情况，是否做好技防防火管理，灭火装置是否正常；
2.弱电间日常管理情况，包括门锁、安全标识、灭火器材配置等。
	党委办公室

	5
	电梯类特种设备安全检查
	1.使用的电梯等特种设备是否取得许可生产并经检验检测合格证；
2.是否履行安装、维修、改造告知和定期报检责任；
3.操作人员是否持证上岗；
4.是否执行日常检查维护保养制度；
5.操作人员是否严格按照安全技术规范作业；
6.使用的电梯是否落实年检制度；
7.维保单位是否落实，响应是否及时。
	保卫处

	6
	实验室安全检查（含科研实训室）
	1.是否制定实验实训室安全管理制度、危险化学品安全管理制度实验室安全操作规程等；
2.操作者是否熟知本岗位安全操作规程，并按规程要求操作；
3.是否安排专人定期开展安全检查及隐患排查，发现隐患及时上报并整改；
4.是否对相关人员定期进行安全培训、考核，作业人员经培训考核合格后上岗；
5.是否配备应急救援物资，如消防设备、喷淋洗眼装置等，确保工作人员熟悉应急救援设备的使用方法，定期组织应急演练；
6.是否为作业人员配备劳动防护用品，并要求作业时正确穿戴；
7.机床转动部位的连接销、刀排的突出高度是否符合标准；
8.发生异常时，是否及时向相关领导报告，并停止作业；
9.实验实训用特种设备是否有日常巡视记录和定期维保换证台账等。
	实验室管理处

	7
	校园交通安全检查
	1.是否制定完备的校园交通安全管理规定；
2.机动车停放是否规范，有无违规停放和超速现象；
3.无通行证电动车进校管理情况；
4.是否有电动车违规充电情况；
5.是否设置校园交通指示标识标线标牌。
	保卫处

	8
	校园治安管理检查
	1.校园安保管理制度是否完备；
2.门岗防控履职是否负责到位；
3.校内防暴器械配置是否完备；
4.校园保安日志、巡逻开展与巡逻台账是否完善；
5.各类值班记录台账是否充分；
6.技防设施完善维护和使用情况与台账；
7.校园综合治理联动机制是否建立。
	保卫处

	9
	学生宿舍管理检查
	1.宿舍安全提醒是否到位；
2.宿舍内是否存放和使用电炉、电饭锅、电热壶、电热毯、电热杯、电磁炉、电炒锅、微波炉等大功率电器；
3.是否私自更换宿舍内电路设备上的装置，私自接线、安装开关，移动和人为破坏应急灯、消防栓等公共安全设施。学生离开宿舍时是否关闭电源、充电器等一切用电设备；
4.班主任、辅导员是否不定期对学生宿舍进行检查，发现存有大功率电器，是否当场没收，并按相关规定予以相应纪律处理；
5.学生在宿舍使用电脑、插线板、充电器等设备时是否符合国家安全质量标准；
6.宿舍卫生、门禁、台账情况，宿舍留宿情况及台账；
7.宿舍内有无管制物品使用。
	泰州校区团工委

	10
	校舍安全与安全文明施工检查
	1.建筑物沉降、抗震检查是否定期开展；
2.楼宇窗扇、栏杆等安全防护设施是否正常；
3.公共设施、运动设施是否牢固；
4.工程施工改造是否都签订施工安全协议，是否开展安全交底；
[bookmark: _GoBack]5.基建工程安全管理制度是否建立，安全监督是否到位；
6.维修改造工程安全管理是否到位、安全标识、安全围挡是否齐全。
	后勤管理处

	11
	学生创新创业及社团用房安全专项检查
	1.学生创新创业及社团用房安全管理制度是否建立；
2.学生用房的防火、防盗措施是否到位。
	泰州校区团工委、翰林学院团委

	12
	食品卫生安全检查（含商业网点）
	1.是否制定完善的食品卫生安全管理制度；
2.食品安全监管措施情况，如食堂原材料采购把关状况，成品留样情况等；
3.是否与各食堂承包商、商铺承租商建立安全责任协议；
4.各商铺超范围经营状况、防盗状况、安全用电、用水状况；
5.其他各类登记台帐。
	后勤管理处

	13
	学生实习实训安全管理检查(含校外实习)
	1.学校实习是否制定了安全管理制度；
2.实习单位安全生产管理情况；
3.实习安全教育开展情况。
	教务处

	14
	网络与信息安全检查
	1.网络安全与信息安全管理制度是否完备；
2.是否合理配置防火墙、杀毒软件；
3.系统是否配置专人负责管理，杜绝弱口令，周期性修改密码；
4.网络安全事件是否能及时有效处理、反馈，是否建立应急处置机制；
5.重要系统、重要数据是否备份，备份方式是否科学。
	党委办公室

	15
	学生组织与社团管理
	1.学生社团组织管理及学生社团活动管理制度规章是否齐全；
2.学生干部行为规范管理是否到位；
3.网络空间生活监管是否到位，网络舆论引导是否有效。
	党委宣传部、泰州校区团工委、翰林学院团委

附件2
2026年春季学期开学前后安全检查自查情况登记表
	自查部门

	自查时间

	检查内容

	参加人员

	记录人

	安全工
作落实
情况

	检查中发现的主要安全隐患

	安全隐患整改情况

部门负责人（盖章）：